Nº 38, sexta-feira, 24 de fevereiro de 201244 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012022400044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2012

Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 09/2012, con-
tratante: Universidade Federal de Itajubá, contratado: LAÉRCIO RA-
FAEL COLUCCI MARQUES DA SILVA, para prestação de serviços
de Docência Universitária, de acordo com a Portaria Interministerial
MP/MEC nº 22/2011 e Portaria MEC nº 1481/2011 e com o inciso X
do artigo 2º da Lei nº 8.745/93, e suas alterações, pelo período de
27/02/2012 a 31/12/2012, com remuneração mensal equivalente à
Classe de Professor Auxiliar, nível 01, no regime de trabalho de 40
horas semanais.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2012

Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 10/2012, con-
tratante: Universidade Federal de Itajubá, contratado: MARLON
MARQUES DA SILVA, para prestação de serviços de Docência Uni-
versitária, de acordo com a Portaria Interministerial MP/MEC nº
22/2011 e Portaria MEC nº 1481/2011 e com o inciso X do artigo 2º
da Lei nº 8.745/93, e suas alterações, pelo período de 27/02/2012 a
31/12/2012, com remuneração mensal equivalente à Classe de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, no regime de trabalho de 40 horas se-
manais.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2012

Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 11/2012, con-
tratante: Universidade Federal de Itajubá, contratada: ANDREIA
MARIA DA ANUNCIAÇÃO GOMES, para prestação de serviços de
Docência Universitária, de acordo com a Portaria Interministerial
MP/MEC nº 22/2011 e Portaria MEC nº 1481/2011 e com o inciso X
do artigo 2º da Lei nº 8.745/93, e suas alterações, pelo período de
27/02/2012 a 31/12/2012, com remuneração mensal equivalente à
Classe de Professor Assistente, nível 01, no regime de trabalho de 40
horas semanais.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 8
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNIFEI, con-
forme Portaria nº. 993, de 23/10/2009, publicada no DOU de
29/10/2009, e retificada no DOU de 09/12/2009, torna público e
homologa o resultado do processo seletivo para contratação de pro-
fessor para atender a demanda do Programa de Apoio a Planos de
Reestruturação e Expansão das Universidades Federais, classe au-
xiliar, realizado conforme Edital nº 15/2011, publicado no Diário
Oficial da União de 29/12/2011, na área de: GEOMÁTICA

Candidatos aprovados:
1º lugar: Joaquim Tôrres Bersan - Média Final: 8,4.
2º lugar: Nelson Alvarenga de Assis - Média Final: 7,3.

Em 23 de fevereiro de 2012.
JOSÉ ALBERTO FERREIRA FILHO

mento de vaga para a classe de PROFESSOR TITULAR, lotada nesta
Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE TEORIA E
GESTÃO DA INFORMAÇÃO da ESCOLA DE CIÊNCIA DA IN-
FORMAÇÃO, na área de conhecimento: Teoria e Gestão da In-
formação, nos seguintes termos: onde se lê: "Período de realização do
Concurso/Datas prováveis para realização das provas: De 60 (ses-
senta) a 65 (sessenta e cinco) dias a partir do término das inscrições.";
leia-se: "Período de realização do Concurso/Datas prováveis para
realização das provas: De 60 (sessenta) a 120 (cento e vinte) dias a
partir do término das inscrições".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 131, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
DE PROFESSOR VISITANTE

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto nº 6944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Visitante, abaixo discrimina-
do:

Unidade: Faculdade de Letras
Área de Conhecimento: Ensino de Língua Inglesa
Edital nº: 689, de 11/11/2011, publicado no DOU de

17/11/2011, retificado pelo edital 708, de 21/11/2011, publicado no
DOU de 22/11/2011.

Vagas: 01
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Nome do classificado:
1º lugar: Marisa Mendonça Carneiro
Data de Homologação Interna: 14/12/2011.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

CENTRO DE COMPUTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2012 - UASG 153258

Nº Processo: 23072006027201129.
PREGÃO SRP Nº 6/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 00677870000108. Con-
tratado : DRIVE A INFORMATICA LTDA -Objeto: Aquisição de
servidores HP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
15/02/2012 a 14/02/2013. Valor Total: R$216.889,00. Fonte:
112000000 - 2012NE800022. Data de Assinatura: 15/02/2012.

(SICON - 23/02/2012) 153258-15229-2011NE800069

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.009026/2011-36 - Convênio nº 042/11-00, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais, por meio da
Faculdade de Odontologia, CNPJ nº 17.217.985/0001-04 e o Muni-
cípio de Pompéu - MG, CNPJ nº 18.296.681/0001-42, com interve-
niência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP,
CNPJ nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Realização de Estágio Curri-
cular da Disciplina Estágio Supervisionado 1/Internato Rural em
Odontologia de alunos do Curso de Graduação Odontologia da UFMG.
Valor: R$ 28.285,50. Início da vigência: 01 de Fevereiro de 2012. Fim
de Vigência: 31 de Janeiro de 2013. Nome e cargos dos signatários:
Prof. Evandro Neves Abdo - Diretor da Faculdade de Odontolo-
gia/UFMG, Sr. Joaquim Campos Reis - Prefeito Municipal de Pompéu
- MG, Prof. Marco Aurélio Crocco Afonso - Presidente da FUNDEP.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2011

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. em 10/02/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
parcelada de materiais laboratoriais.

MAX WILKER PIMENTA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2012) 153261-15229-2011NE802912

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2011

O pregoeiro do HC-UFMG informa o resultado do julga-
mento da proposta do pregão n. 16/2011, considerando o menor preço
praticado no processo eque atende ao edital. O pregoeiro informa que
: 1)Plamax Com. Ltda para o item: 06; 2)Claudio José da Silva par ao
item: 25; 3)Renascer Com . Ltda para o item: 08; 4)WA Hosp. Ltda
para o item: 12; 5)Biudes & Oloveira Ltda para o item : 13; 6)Jorc
Com. Ltda para o item:02; 7) F.F. Faria Paulino Ltda para os itens: 04
e 10. Os itens: 01,03,05,07,09,11,14 a 24 foram cancelados, conforme
termo de julgamento,anexo ao processo.

ELIANE APARECIDA MARTINS

(SIDEC - 23/02/2012) 153261-15229-2011NE802912

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2011

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
230720176301136 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento par-
celado de medicamentos.

LUCIANA MARA SILVA RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 23/02/2012) 153261-15229-2012NE909691

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 16090/2011. Partes: Universidade Federal do Pará e Mu-
nicípio de Belém, por intermédio da Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura. Objeto: Cooperação Técnico-Científica relativa ao
"Programa Arte na Escola - Pólo Belém. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Vigência: Até agosto/2013. Foro: Justiça
Federal Belém-Pa.
Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela UFPA, e
Terezinha Morais Gueiros, pela Semec.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 27582/2010. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: Arteplan Projetos e Construções Ltda. Objeto: Terceiro
termo aditivo que prorroga a vigência do contrato nº 64/2010, relativo
à Construção do Pavilhão de Salas de Aula do Curso de Agronomia no
Campus de Altamira - PA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: O contrato fica prorrogado por mais 60 (sessenta)
dias a contar de 11/01/2012. Foro: Justiça Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Edson Ortiz de Matos, pela Contratante, e Stélio Tasso
Leite Ferreira, pela Contratada.
Processo: 27582/2010. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: Arteplan Projetos e Construções Ltda. Objeto: Terceiro
termo aditivo que prorroga a vigência do contrato nº 65/2010, relativo
à Construção do Prédio de Educação Indígena no Campus de Al-
tamira - PA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: O contrato fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias a
contar de 11/01/2012. Foro: Justiça Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Edson Ortiz de Matos, pela Contratante, e Stélio Tasso
Leite Ferreira, pela Contratada.

Processo: 03313/2012. Partes: Puma Serviços Especializados de Vi-
gilância e Transportes de Valores Ltda e Universidade Federal do
Pará. Objeto: Prorroga a vigência do Convênio relativo ao Estágio
para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da
UFPa. Fundamento Legal: Lei nº 11788/2008, Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Lei nº 8.859/94, Dec. nº 87.497/82, Dec. 93.872/86, IN´s
05/97 e 17/97 do MARE e Port. nº 08/01-MOG. Vigência:
09/02/2012 a 08/02/2015. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: José Roberto Figueiredo Pinto, por Puma Serviços Es-
pecializados de Vigilância e Transportes de Valores Ltda e Horácio
Schneider, pela UFPa.UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 769224/2012. Convenentes: Concedente: Uni-
versidade Federal de Minas Gerais, Unidade Gestora: 153254, Ges-
tão: 15229. Convenente: Fundação Mendes Pimentel, CNPJ nº
17.220.583/0001-69. Objeto: Conjugação de esforços para viabilizar
através da Fump, da assistência alimentar ao estudante com vul-
nerabilidade socioeconômica da UFMG, por meio de oferecimento de
refeições nos Restaurantes Universitários Setorial II (Campus Pam-
pulha); Campus Saúde; Faculdade de Direito, localizadas em Belo
Horizonte/MG e Instituto de Ciências Agrárias de Montes Cla-
ros/MG. Valor Total: R$ 1.358.264,00. Vigência: 23/02/2012 à
30/01/2013. Data da Assinatura: 23/02/2012. Signatários: Conceden-
te: Prof. Clélio Campolina Diniz - CPF nº 00641618620, convenente
Prof. Seme Gebara Neto CPF nº 170.294.158-25.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.034282/2010-81 - 1° TA ao Convênio nº
153/10-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e o Instituto Estadual de
Florestas - IEF, CNPJ/MF nº 18.746.164/0001-28, com a interve-
niência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP,
CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Visa alterações nas cláu-
sulas quinta e décima-quarta do convênio original. Valor: Não se
aplica. Data de assinatura: 19 de Outubro de 2011. Fim de Vigência:
30 de Outubro de 2013. Nome e cargos dos signatários: Prof. Clélio
Campolina Diniz - Reitor da UFMG, Sr. Marcos Affonso Ortiz Go-
mes - Diretor Geral do IEF, Prof. Marco Aurélio Crocco Afonso -
Presidente da FUNDEP.

EDITAL Nº 130, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 687/2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 687, de 11/11/2011, publicado no DOU de 14/11/2011,
Seção 3, páginas 54 a 56, retificado, em parte, pelo Edital nº 718, de
23/11/2011, publicado no DOU de 24/11/2011, Seção 3, página 70,
referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para preenchi-

EDITAL Nº 35, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
INSCRIÇÕES E ESTABELECE AS NORMAS PARA

REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS DE PROVAS
E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE

PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria Intermi-
nisterial nº 22/2007, Portaria Interministerial nº 440/2011, e em con-
formidade com a Lei nº 8.112/90, o Decreto nº 94.664/87, o Decreto
nº 6.944 de 21.08.2009, e a Resolução nº4.068 /2010/CONSEPE/UF-
PA e suas alterações, torna pública a abertura de inscrições e es-
tabelece as normas para realização de Concursos Públicos de Provas
e Títulos para o provimento de cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior para o quadro permanente da Universidade Fe-
deral do Pará, com sede e foro na cidade de Belém, Estado do Pará,
conforme informações a seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 Os Concursos Públicos serão regidos por este Edital, seus

Anexos e posteriores alterações, caso existam.
1.2 A Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal

e o Centro de Processos Seletivos serão responsáveis pela coor-
denação dos concursos, no que diz respeito à publicação deste edital,
de outros editais e avisos relacionados aos concursos e à divulgação
dos resultados parciais e finais no site oficial do CEPS.

1.3 Será de responsabilidade de cada Unidade Acadêmica,
zelar pela realização dos concursos, providenciando a composição das
Bancas Examinadoras, os equipamentos ou materiais didáticos ne-
cessários a cada prova e pela divulgação dos resultados nos locais de
realização das mesmas.

1.4 Os concursos regidos por este Edital serão realizados
para o preenchimento de vagas na Classe de Adjunto para o Instituto
de Ciências Biológicas, o Instituto de Filosofia e Ciências Humanas,
o Instituto de Tecnologia e para o Instituto de Estudos Costeiros no
Campus de Bragança.

1.5 Os candidatos, no momento da inscrição, farão opção
pelo Tema do concurso a que desejam concorrer e a respectiva Uni-
dade Acadêmica.